INHALTSVERZEICHNIS

0. EINLEITUNG

1. EINZELDARSTELLUNG DER SIEBEN BUSSPSALMEN

Erster Busspsalm

Zweiter Busspsalm
Dritter Busspsalm
Vierter Busspsalm
Finfter Busspsalm
Sechster Busspsalm
Siebter Busspsalnm

=1 Th WU s W B =

2. ZUSAMMENFASSENDE DARSTELLUNG DER SIEBEN BUSSPSALMEN

Zusammenfassung

Die Rechtfertigung Gottes, Demut

Gericht, Angst, Selbsterkenntnis

Furcht / Geschrei, Klagen / Bitten

Die Gleichzeitigkeit von Furcht und Hoffnung, das Warten
Gunst, Gelassenheit; Glaube, Liebe und Hoffnung

Gnade

Christologie

.

B B B BB OB B B
P T T T
-] NN e WO

Exkurs: Der frshliche Wechsel

3. ANALYSE EINIGER GEGENSATZPAARE

Die Grossgeistigen - die Demiitigen

Mensch - Gott

Inwendig - auswendig, Inneres - Ausseres

Die innere und die sussere Weisheit Gottes
Innerer - &Zusserer, bzw neuer - alter Mensch
Schein - Wahrheit

Zusammenfassung

W W W W w W
P T
B B AT A O

AUSEINANDERSETZUNG MIT ANDEREN FORSCHUNGSERGEBNISSEN

=3

Einleitung

Karl Bauer, Die Wittenberger Universitdtstheologie ... (1928)
Ernst Bizer, 'Fides ex auditu (1958)

Kurt Aland, Der Weg zur Reformation (1965)

Theobald Stiss, Uber Luthers "Sieben Busspsalmen" (1967)
Oswald Bayer, Promissio (1971)

Leif Grane, Modus loquendi theologicus (1975)

[T - N -
U WO

s

Exkurs: Glaube in der Busspsalmen-Auslegung

15

15
20
25
32
37
43
46

55

55
56
64
66
69
74
75
80

94

101

101
104
105
107
108
109
110

113

113
114
117
120
120
121
133

137



5. LUTHERS AUSLEGUNG DER SIEBEN BUSSPSALMEN UND DIE THEOLOGIA DEUTSCH 141
5.1 Einige Etappen der Forschungsgeschichte 141
Exkurs: Christusmystik in der Busspsalmen-Ausleguhg? 163
5.2 Darstellung der Theologia Deutsch 167
5.3 Die Busspsalmen-Auslegung und die Theologia Deutsch 178
5.4 Zusammenfassung 188
6. DIE ZWEITE FASSUNG DER BUSSPSALMEN-AUSLEGUNG 195
6.1 Einzeldarstellung der Unterschiede der beiden Fassungen 196
6.1.1 Unterschiede im ersten Busspsalm 196
6.1.2 Unterschiede im zweiten Busspsalm 200
6.1.3 Unterschiede im dritten Busspsalm 203
6.1.4 Unterschiede im vierten Busspsalm 210
6.1.5 Unterschiede im finften Busspsalm 213
6.1.6 Unterschiede im sechsten Busspsalm 222
6.1.7 Unterschiede im siebten Busspsalm 224
6.2 Zusammenfassende Darstellung der Unterschiede 228
6.2.1 Leben im Kreuz, Kasteiung, Bussé 228
6.2.2 Die Polemik gegen die Grossgeistigen 230
6.2.3 Die Rechtfertigung Gottes, Demut

Gericht, Angst, Selbsterkenntnis 232
6.2.4 Furcht / Geschrei, Klagen / Bitten

Die Gleichzeitigkeit von Furcht und Hoffnung, das Warten 236
6.2.5 Gunst, Gelassenheit; Glaube, Liebe und Hoffnung

Gnade, Christologie 237
6.2.6 Die Korrelation Verheissung - Glaube 241
6.2.7 Zusammenfassung und Ausblick 245

a} Demut 247
Exkurs: Demut in der politischen Theologie Luthers 250

b) Zorn Gottes, Angst 253

7. LITERATURVERZEICHNIS 259



	Inhaltsverzeichnis
	[Seite 1]
	[Seite 2]


