## INHALTSVERZEICHNIS

0.	EINLEITUNG	9
1.	EINZELDARSTELLUNG DER SIEBEN BUSSPSALMEN	15
1000		
	Erster Busspsalm	15
	Zweiter Busspsalm	20
	Dritter Busspsalm	25
	Vierter Busspsalm	32
	Funfter Busspsalm	37
	Sechster Busspsalm	43
1.7	Siebter Busspsalm	46
2.	ZUSAMMENFASSENDE DARSTELLUNG DER SIEBEN BUSSPSALMEN	55
2.0	Zusammenfassung	55
	Die Rechtfertigung Gottes, Demut	56
	Gericht, Angst, Selbsterkenntnis	64
	Furcht / Geschrei, Klagen / Bitten	66
2.4	Die Gleichzeitigkeit von Furcht und Hoffnung, das Warten	69
2.5	Gunst, Gelassenheit; Glaube, Liebe und Hoffnung	74
2.6	Gnade	75
2.7	Christologie	80
Exk	urs: Der fröhliche Wechsel	94
3.	ANALYSE EINIGER GEGENSATZPAARE	101
3.1	Die Grossgeistigen - die Demütigen	101
3.2	Mensch - Gott	104
3.3	Inwendig - auswendig, Inneres - Ausseres	105
	Die innere und die äussere Weisheit Gottes	107
	Innerer - äusserer, bzw neuer - alter Mensch	108
	Schein - Wahrheit	109
3.7	Zusammenfassung	110
4.	AUSEINANDERSETZUNG MIT ANDEREN FORSCHUNGSERGEBNISSEN	113
10	Einleitung	113
	Karl Bauer, Die Wittenberger Universitätstheologie (1928)	114
	Ernst Bizer, Fides ex auditu (1958)	117
	Kurt Aland, Der Weg zur Reformation (1965)	120
	Theobald Suss, Uber Luthers "Sieben Busspsalmen" (1967)	120
	Oswald Bayer, Promissio (1971)	121
	Leif Grane, Modus loquendi theologicus (1975)	133
Exkı	urs: Glaube in der Busspsalmen-Auslegung	137

5. LUTHERS AUSLEGUNG DER SIEBEN BUSSPSALMEN UND DIE THEOLOGIA DEUTSCH	141
5.1 Einige Etappen der Forschungsgeschichte	141
Exkurs: Christusmystik in der Busspsalmen-Auslegung?	163
5.2 Darstellung der Theologia Deutsch	167
5.3 Die Busspsalmen-Auslegung und die Theologia Deutsch	178
5.4 Zusammenfassung	188
C DES SUPERS DE DUCCES DE	105
6. DIE ZWEITE FASSUNG DER BUSSPSALMEN-AUSLEGUNG	195
6.1 Einzeldarstellung der Unterschiede der beiden Fassungen	196
6.1.1 Unterschiede im ersten Busspsalm	196
6.1.2 Unterschiede im zweiten Busspsalm	200
6.1.3 Unterschiede im dritten Busspsalm	203
6.1.4 Unterschiede im vierten Busspsalm	210
6.1.5 Unterschiede im fünften Busspsalm	213
6.1.6 Unterschiede im sechsten Busspsalm	222
6.1.7 Unterschiede im siebten Busspsalm	224
6.2 Zusammenfassende Darstellung der Unterschiede	228
6.2.1 Leben im Kreuz, Kasteiung, Bussé	228
6.2.2 Die Polemik gegen die Grossgeistigen	230
6.2.3 Die Rechtfertigung Gottes, Demut	
Gericht, Angst, Selbsterkenntnis	232
6.2.4 Furcht / Geschrei, Klagen / Bitten	
Die Gleichzeitigkeit von Furcht und Hoffnung, das Warten 6.2.5 Gunst, Gelassenheit; Glaube, Liebe und Hoffnung	236
Gnade, Christologie	237
6.2.6 Die Korrelation Verheissung - Glaube	241
6.2.7 Zusammenfassung und Ausblick	245
a) Demut	247
Exkurs: Demut in der politischen Theologie Luthers	250
b) Zorn Gottes, Angst	253
7. LITERATURVERZEICHNIS	259